中濃記者会同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年１月２６日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

廃棄物対策課 資源循環推進係 中井

内線 2962

直通 058-272-8214

FAX 058-278-2607

環境美化教育優良校の表彰について

 公益社団法人 食品容器環境美化協会（会長 田中
た な か

 美代子
み よ こ

 氏）主催の「第２６回環境

美化教育優良校等表彰」において、本県が推薦した関市立津保川中学校が優秀校として表

彰されることとなり、下記のとおり表彰の伝達が行われますのでお知らせします。

記

１ 日 時 令和８年１月２８日（水） １３時００分～１３時３０分

２ 場 所  関市立津保川中学校 校長室

 （関市中之保５７００―５）

３ 受賞者 関市立津保川中学校 生徒代表

４ 表彰者  （公社）食品容器環境美化協会三重・岐阜地方連絡会議

 幹事 村井 伸治 氏

５ 受賞の対象となった活動内容等

同校では、「ふるさと津保川を未来につなごう」をスローガンに、地域と学校が一体

になって、散乱防止・リサイクルに関わるさまざまな環境保護活動に積極的に取り組ん

でいる。

近くを津保川が流れ豊かな森林に囲まれた同校では、過去の豪雨災害からの復興体験

を経て、生徒は地域のためにできることを考え、校区の清掃などのボランティア活動に

取り組んでいる。地域の夢を紡ぐ「夢活」と名付けた活動において、生徒は地域住民や

小学生と合同で行う資源回収や、行事の運営ボランティアに積極的に参加している。

６ その他

取材いただける場合は、１月２８日（水）正午までに廃棄物対策課にご連絡ください。

清流ミナモ

＜参考１＞ 環境美化教育優良校等表彰事業（平成１２年度～）の概要

○表彰の対象

環境美化教育に独創的・継続的かつ熱心に取り組み、「公共の場所の美化」または「飲料あき

容器等のリサイクル」を実践し、地域の環境美化に大きく寄与している小・中学校、およびこれ

に準ずる小・中学生の団体。

○表彰の方法

最優秀校として、文部科学大臣賞、農林水産大臣賞、環境大臣賞、協会会長賞が１校ずつ選ば

れ、賞状、副賞を贈呈。

上記の他、優秀校・優良校に対し、協会会長賞として賞状、副賞を贈呈。

※今年度、優秀校は全国の小・中学校から６校、優良校は２３校選出。

〇過去の受賞状況

昨年度までに、県内から６小学校、２５中学校が優良校、優秀校、最優秀校を受賞。

＜参考２＞ 公益社団法人 食品容器環境美化協会（東京都港区）

設立以来約５０年間にわたり、食品容器の散乱防止等を図り、国土の環境美化等の維持に努める

ことにより、公共の福祉の増進に資することを目的に、各種啓発活動を行っている公益社団法人。

〇主な活動

・新しいまち美化手法「アダプト・プログラム」の普及と推進活動

・小学校高学年を対象とした学習支援サイト「まち美化キッズ」の運営、教育者向け環境学習

ガイドの制作提供等の環境教育支援

・市民団体等への環境美化活動の支援

・「ポイ捨て防止」啓発活動

・散乱ごみ対策の調査・研究 等

〇公益社団法人 食品容器環境美化協会ホームページ：https://kankyobika.or.jp/

https://kankyobika.or.jp/